ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHIÊNG PẰN

Số:        /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền Nghị quyết số

147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính

phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc

gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa

an ninh phi truyền thống đến năm 2030

tầm nhìn đến năm 2045

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phiêng Pằn, ngày       tháng 8 năm 2025

 Thực hiện Công văn số 2000/SVHTT&DL-QLBCXB ngày 23/7/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền Nghị quyết số 147/NQ-CP

ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030 tầm nhìn

đến năm 2045.

 Để đảm bảo công tác hoạt động thông tin, tuyên truyền đến người dân trên địa

bàn nhằm nâng cao nhận thức và kiến thức cho người dân, bảo đảm thông tin về công

tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống kịp thời đến người

dân, không đi sau, đi chậm trong công tác ứng phó các thảm họa, sự cố. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã chỉ đạo phòng Vă hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế; Ban Quản lý các

bản tập trung một số nhiệm vụ như sau:

 1. Giao Phòng Kinh tế và Ban Quản lý các bản tuyên truyền, phổ biến các

nội dung của Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ.

 Tổ chức truyền thông về công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an

ninh phi truyền thống phải gắn với vận động các phong trào thi đua yêu nước,

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương.

  Thông tin về các mô hình tự quản, xung kích của doanh nghiệp và cộng

đồng trong việc sẵn sàng ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống theo

phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là ở các bản trọng điểm, chiến lược, vùng

sâu, vùng xa, vùng biên giới...

 Tuyên truyền về công tác ứng phó sự cố, thảm họa thiên tai, dịch bệnh; bảo

đảm an ninh mạng; phòng, chống khủng bố; phòng, chống tội phạm xuyên quốc

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Công an xã;

- Ban Quản lý các bản.

2

gia; bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ;… của các cơ quan chức năng.

 2. Giao Công an xã tuyên truyền nâng cao nhận thức cho Nhân dân chủ

động phòng, chống các âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản

động lợi dụng thảm họa, sự cố đe dọa an ninh phi truyền thống gây ra để chống

phá Đảng, Nhà nước.

(gửi kèm theo công văn này: Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025; Tài liệu

tuyên truyền Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa

an ninh phi truyền thống tại phụ lục 01,02 và 01 infographic).

 3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND xã kết

quả hoạt động triển khai, thực hiện.

 Ủy ban nhân dân xã đề nghị các Phòng ban chuyên môn; cơ quan, đơn vị;

Ban quản lý các bản theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, (VHXH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hữu Phong

Phụ lục 1

Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh

phi truyền thống

 Những năm gần đây, các đe dọa an ninh phi truyền thống ngày càng gia tăng,

tác động trên quy mô lớn, uy hiếp sự ổn định, phát triển mọi mặt đời sống của cộng

đồng dân cư, quốc gia, khu vực và toàn cầu.

Các đe dọa này có thể xuất hiện từ tự nhiên, với các biểu hiện của biến đổi khí

hậu, như nhiệt độ trái đất tăng nhanh khiến băng tan, nước biển dâng, xâm nhập

mặn và các hiện tượng thời tiết cực đoan như bão, lũ lụt, sóng thần, động đất, hạn

hán, giá rét kéo dài... làm mất đa dạng sinh học, phá hủy hệ sinh thái, ảnh hưởng

đến các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ; dịch bệnh truyền

nhiễm xuất hiện thường xuyên hơn, tốc độ lan truyền nhanh, tính chất phức tạp,

hậu quả ngày càng nghiêm trọng.

Những đe dọa an ninh phi truyền thống do hoạt động tiêu cực của con người,

nổi lên là khủng bố, tội phạm xuyên quốc gia, như tội phạm về ma túy, mua bán

người; đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao, không gian mạng, lợi dụng quá

trình toàn cầu hóa để gia tăng các hành vi phạm tội với phương thức, thủ đoạn mới

ngày càng tinh vi, phức tạp.

Xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia có khả năng quản trị hiệu quả

các đe dọa an ninh phi truyền thống

Mục tiêu tổng quát của Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với

các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 là tạo

sự thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội

trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. Từng bước

xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia có khả năng quản trị hiệu quả các đe dọa

này, bảo đảm an toàn cho người dân và xã hội; tích cực, chủ động đưa ra ý tưởng,

mô hình... để thúc đẩy hợp tác quốc tế và có đóng góp thiết thực, trách nhiệm với

cộng đồng quốc tế trong giải quyết các đe dọa an ninh phi truyền thống; góp phần

phát triển đất nước bền vững, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc trong tình hình mới.

  Tập trung nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo sớm

Chiến lược phấn đấu đến năm 2030, toàn hệ thống chính trị, toàn dân được

tuyên truyền, giáo dục, nhận diện về các đe dọa an ninh phi truyền thống; từ đó

nhận thức rõ trách nhiệm và quán triệt tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong phòng

ngừa, ứng phó (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu

cần tại chỗ).

Năm 2030, hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật quy định

tiêu chuẩn, quy chuẩn trong từng ngành, lĩnh vực làm cơ sở xác định cấp độ, mức

độ và cơ chế phòng ngừa, ứng phó. Hoàn thành bộ chỉ số an ninh, an sinh, an toàn

quốc gia làm cơ sở xác định cảnh báo và tổ chức hoạt động phòng ngừa, ứng phó.

Tập trung nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo sớm. Năm 2030, 100% địa bàn

trọng điểm về các đe dọa an ninh phi truyền thống được bố trí hệ thống theo dõi,

giám sát và cảnh báo sớm trong các lĩnh vực: địa chất, biến đổi khí hậu, môi trường,

nguồn nước, năng lượng, y tế và phòng, chống tội phạm. Hình thành cơ sở dữ liệu

liên quan các đe dọa an ninh phi truyền thống trong Trung tâm Dữ liệu quốc gia

hướng đến hệ thống dữ liệu liên thông, đầy đủ, đồng bộ cả về chiều dọc (từ trung

ương xuống địa phương) và chiều ngang (liên bộ, liên ngành).

Các lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền

thống được kiện toàn tổ chức, có năng lực phòng ngừa, ứng phó và trang bị phương

tiện hiện đại tương đương các nước thuộc nhóm dẫn đầu trong khu vực ở một số

lĩnh vực như biến đổi khí hậu; môi trường, an ninh mạng; an ninh y tế; phòng,

chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, khủng bố.

Tích cực, chủ động tham gia hợp tác quốc tế phòng ngừa, ứng phó các đe dọa

an ninh phi truyền thống phù hợp với điều kiện, khả năng; nghiên cứu, đề xuất hình

thành một diễn đàn quốc tế thường niên do Việt Nam chủ trì, thu hút các học giả,

chuyên gia quốc tế, quan chức chính phủ các nước trong khu vực và trên thế giới

để thảo luận về hợp tác trong lĩnh vực này.

  Tạo cơ sở pháp lý vững chắc cho công tác phòng ngừa, ứng phó

Tầm nhìn đến năm 2045, cả hệ thống chính trị và toàn dân được phổ biến,

nhận diện rõ các đe dọa an ninh phi truyền thống, có năng lực và thái độ chủ động

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa này.

Trước năm 2045, có hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, phù hợp với luật

pháp quốc tế; các chính sách về phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi

truyền thống được xây dựng đầy đủ, khả thi, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận, với

cơ chế thực thi nghiêm minh, nhất quán, tạo cơ sở pháp lý vững chắc cho công tác

phòng ngừa, ứng phó.

Phụ lục 2

 Nhiệm vụ và giải pháp Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó

với các đe dọa an ninh phi truyền thống

Ngày 22/5/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết 147/NQ-CP ban hành

Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi

truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Theo đó, nhiệm vụ và giải pháp chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa,

ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống bao gồm:

1. Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó với

các đe dọa an ninh phi truyền thống.

2. Hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật liên quan đến phòng ngừa, ứng

phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

3. Nâng cao năng lực dự báo chiến lược, hiệu quả quản lý nhà nước, quản trị

quốc gia, kiểm soát rủi ro để chủ động phòng ngừa, ứng phó, thích ứng với các đe

dọa an ninh phi truyền thống.

4. Đẩy mạnh phát triển bền vững, tạo thế và lực vững chắc, huy động sức

mạnh tổng hợp, toàn diện, toàn dân, xã hội hóa, tận dụng mọi nguồn lực cho phòng

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

5.Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, kỹ năng;

chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, diễn tập các kịch bản phòng ngừa,

giảm nhẹ, cứu trợ, phục hồi, tái thiết và phát triển trong trường hợp, tình huống cụ

thể.

6. Chú trọng nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ tham

gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

7. Đẩy mạnh chuyển đổi số kết hợp với nghiên cứu phát triển, nghiên cứu

chuyển giao, ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại trong phòng ngừa, ứng phó

với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

8. Tăng cường hợp tác quốc tế trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an

ninh phi truyền thống.

Infographic Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe

dọa an ninh phi truyền thống

URL: https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-

ungpho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm

https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm
https://media.chinhphu.vn/infographics-chien-luoc-tong-the-quoc-gia-phong-ngua-ung-pho-voi-cac-de-doa-an-ninh-phi-truyen-thong-102250526184712471.htm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:56:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Hoàng Hữu Phong<phonghh.phiengpan@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T21:32:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHIÊNG PẰN<phiengpan @sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T21:32:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHIÊNG PẰN<phiengpan @sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T21:33:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHIÊNG PẰN<phiengpan @sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!